teratos singulariæ æstimas affectu, quicquid
id tandem est, deberi totum sum arbitra-
tus. Et ratio amicitiæ similitudine studio-
rum jam olim inter nos initæ , & quam
mutuis inter nos officiis servavimus hæte-
nus illibatam , jure id visa est flagitasse.
Deus Opt. Max. in cuius manu est uni-
versum hoc, illustrem tuam Nobilitatem,
& universam familiam protegat, tueatur,
& potenti sua dextra diu servet incolu-
mem. Vale Perillustris & Nobilissime Vir,
& devotam tibi tabellam hanc , nominis
tui templo dicatam , accipe serena fron-
te, meque & hæc studia , quæ multis ad-
modum nominibus obstricta tibi & de-
vincta , tua illa singulariæ humanitate &
comitate , quemadmodum fecisti hæte-
nus , fove, completere. Dab. Lugd. in
Batav. Idib. Maj. Ann. CIO. IOC. XCVIII.

Nobilit. & Extell. tua

Addictiss.

ANTON. MATTHÆUS,

LIBRI.

L I B R I . . . C A P I T A.

- CAP. XX. *Transfusio ad Traiectensia Leyde ubi invaso.*
- XXI. *Quomodo Dn. de Egmonda Dordracum subegit, Hoek sensibus inde pulsis; & de decretis & mandatis Ducis Austriae contra Traiectenses.*
- XXII. *Quomodo Traiectenses in . . . Dominum de Montfoort. . . .*
- XXIII. *De Nenda occupata, de eis ad Vreesvlietum Hollendis, atque . . .*
- XXIV. *De Legatis Traiectensium ad Ducem Austriae.*
- XXV. *De Ruardo Traiectensi Engelberto Clivenfi.*
- XXVI. *De Traiectensi clade.*
- XXVII. *De miseria eorundem. De arctiore annona.*
- XXVIII. *De Viana surrepta.*
- XXIX. *De Amorsortiorum & Traiectensium contumacia.*
- XXX. *De manera eusa ab Engelberto Clivenfi, & de usis ejus gestis.*
- XXXI. *Traiectensum spes, quem habebant in rege Francie, atque . . .*
- XXXII. *De Papa interdicto, & ab eo appellatione.*
- XXXIII. *Inter Regem Gallie & Ducem Austriae pax. Delphini sponsalia cum filia Ducis Austriae.*

L I B.

- I. *De eorum tyrannide, qui Ultrajectum occupabant.*
- II. *De episcopi in urbem reditu.*
- III. *Montfurtum obsesum. Captum Ultrajectum ab Henrico à Zuylen à Nyvelt. Captus episcopus.*
- IV. *Soluta obsidio Montfurti. Fames qua Ultrajecti. Ejusdem obsidio.*
- V. *Ejusdem deditio. Episcopi restitutio. Obitus Francorum regis Ludovici XI.*

E X

EX
THOMÆ BASINI
 Archiepiscopi Cæsariensis
HISTORIA GALlica
 EXCERPTUM,
*Continens res gestas in Hollandia
 & diœcesi Ultraj.*
 Ann. c. 1. cccc. lxxxi. & duob. seqq.

C A P. XX.

Non etiam arbitramur silentio prætermittendum: evictum tumultuosæ seditionis, quæ ea tempestate grassabatur in civitate Trajectensi, quam tunc ipsi incolebamus. Et hæc caput olim & velut mater extitit totius Fryslæ, & iis temporibus in spiritualibus & Princeps... hominum Christique fæcerdos, ejusque Fryslæ & Hollandiæ Præfatum tenet, latum etiam habens proprium & peculiarem Principatum episcopali dignitati conjunctum. Ipsius etiam accolæ ab antiquo consueverunt inter se civiles contentiones exercere & habere. Quemadmodum etiam plura inter se habent oppida. Et in oppidis Hollandiæ atque vicinarum tetrarum in tantum, procurante inimico] hominum, fatore zyza-

K

niorum;

niorum, discordiæ temporibus illis invaluere, ut in acerbissima usque & implacabilia odia processerint, ne dum inter se oppidorum & unius oppidi cives, verum etiam inter unius domus & familiæ conjunctissimas personæ. Est enim illic videlicet patrem adversus filium, fratrem adversus fratrem, & uxorem contra affitum odio partialitatis inarcessere. Et quemadmodum per urbes Italæ quondam effervescere partialitatem Guelforum & Gibellinorum, quarum necdum in plerisque locis omni modo radices adhuc evulse sunt, ita non ibi tantum, verum etiam in recentioribus terris Hollandiæ & Traiectensis & fideliter eadem partialitatum genera inferabantur. Sic & hoc est hamus & piscis, quæ cum citra annos cc. exortæ sunt, & quodammodo sordidae deropuerunt, & latuerunt, imperantibus illustris memoriarum Philippo & Carolo ejus filio Burgundionum Ducibus, qui eas in apertum prodiumpere puerant metu spectabat. Statim tamen velut ab inferis hedevit lese attollitatis mortuo Catolo Duce & latebris enicierunt, apode palam prodierunt. Sic & in Gallia nostra ante Merovinjam & odiosimplacabilis prosequentesur Baragondones & qui Arvernes dicebantur. Quia tamen infra statim postquam multis civibus atque populis, prius dolori extitit per annos circiter xv. modo miseratione divina obsoletta est & peritus extincta. Ea vero quæ Hoecksenian & Sablonian in iniuriantia atque partialitas vulgo nuncupatur, tam interdictus in annis illorum populorum, octauo decimocetero eos adiunxit, ut quamvis stute & subtilitate atque aliquo probabili odore exorta vel in multata videntur, cum & hamus & piscis, quem sub-

go

quo Cabileas nominant, ex quo omnibus populis Hollandie communis sit, qui hujusmodi etiam piscium ac ceterorum pescatione victimum & divitias magnas parare consueverunt, attamen nec exhortatione aut doctrina verbi divini, nec timore Dei, aut Principum sanctionibus vel edictis ab hujusmodi dispersionum nefandissimo atque perniciosissimo seminario hactenus purgari, vel conquiescere possunt, quia semper imitaturque semper majorum suorum, Filius nefanda malorum radice contigit. Ann. b. tertio Dni. c. 17. occc. lxxx. oppido de Leydis nonnulli cives genitus expulsi & sese apud Trajectum receperunt, Gerardi qui tum magistratum in ea civitate gerebant, de Weez fertur, ab antiquo partes illorum Hoeck, denburch, Sepsum defenderunt, auxilium ab eisdem postulaverunt, de Ameroyen, & qui cum facile impetrassent, circiter ducenter de Broecos viros de civitate clero tamen civitatis & busen, & communitate de hoc nihil scientibus, quos eisdem Johannæ exulibus quo vellent ad suum scilicet oppidum si Brederode possent recuperandum commodarunt. Quorum, & noldi do- cuidam militi * Reynero à Broeckbeyen & mini de cuidam Henrico Zuyden à Nyewelt commissa fuit. Hi Brederode autem alio se proficiendi simulantes velle, selantesque propositum, quod mente conceperant, ad idem Leydense oppidum nocte appulerunt. Erat tunc torti sanguis satis asperum, ita ut aqua, qua ipsum oppidum cingitur, in glaciem durata & facta & solida vestigia callicantibus facile haberet. Transmisso itaque vallo, & reb. gest. oppidanis nihil hostile suspicantibus, sed in stratis domin. de suis sacre quiescentibus Hamati cum suo comitatu, Brederode Traiectensium nullo obstante oppidum Leydense cap. 46. invadunt. Quod ita ingressi concurrentibus ad se aliis ma-

in ea civitate, factionis *Hoeck senfium* scilicet, eo loco potiti sunt. Cui resistere irruptioni cum illi adversae factionis, licet longe plures numero & opibus potentiores essent, velut jam captivi & obruti, non audebant, ex ipsis circiter xv. direptis domibus suis certis ita locis sub custodia traditi sunt, tenueruntque exules cum iis, qui suæ factionis, oppidum, sese de iniunctis suis satis atrociter vindicantes, & varias prædas atque rapinas pro libito exercentes. Sed tali astu & dolo sibi parata auctoritas non in longum eis cohaesit. Nam paulo post, cum Dux Austriae & Hollandiae Princeps in Hollandiam trajecisset cum parvis admodum copiis, exterriti Trajectenses, quos exules secum adduxerant, & non minus ab his, qui adversæ factionis erant in oppido, ac à Principis invasione formidantes Trajectum cum præda quam fecerant repedarunt. Et sic oppidum in pristinam libertatem sub Principis manum & potestatem receptum est, ejectis aut fugientibus illis, qui in illud forte iruperant.

CAP. XXI.

Quomodo Dn. de Egmonda Dordracum subegit, Hoecksensibus inde pulsis, & de decretis & mandatis Ducis Austriae contra Trajectenses.

Juvit hujus Leydensis oppidi recuperationem non modicum, quod illis diebus contigit in oppido Dordraco. Nam cu[m] illis locis cives & Rectores ab antiquo velut duces & Primotes partium Hoecksenfium factionis fuisse asseratur, easque partes pertinacissimo animo retinerent, atque soverent, tractentes ad se

fe atque pellicentes vel terroribus, vel blanditiis, atque suasionibus, quoad poterant, alia patriæ oppida, & pleraque ex ipsis jam ab olim ad suum consensum, perduxerant, veluti oppidum de Gouda, Scoonhoviam, Roterdamum, & alia nonnulla, in quibus factio Hoecksenium longe validior & robustior existebat oppressis, & vel., coactis, qui de contraria factione suspect., audita irruptione facta per Hoeckenses., Leydensi supra modum exhilarati pro suæ fa., adversæ partis depressione ac damnat., universam Hollandiam in potestatem ac subdictionem redacturos sese speraverant. Et is è vestigio proveni., quidem atque felicius quam ipsi tamen existimabant., quidam strenuus miles Dominus de Egmonda collectis & sub silentio 200, circiter viris armatis eos in duabus aut tribus navibus occulatos & testos, secum advexit, oppidumque irrupit. Quod cum statim sensissent hi, qui studiosi partium Cabelleanenium erant, de ea re verisimiliter ante præmoniti continuo eis, qui irruptionem, fecerant sese sociaverunt, atque ita illos, qui diversæ factionis erant, ac magistratum honores in eo gesserant, atque à multis retro temporibus velut Principes totius Hoecksenium factionis extiterant, sub inimicorum suorum manum atque potestatem redegerunt. Fuit in illa irruptione alter Burgimagistrorum oppidi cæsus, qui obviam cum armis inventus, cum obfisteret adversariis conaretur, oppressus. Et licet non nullorum, qui præcipui auctores factionis ante fuerant, bona dilecta fuerunt, & de quibusdam ductis ad Hagam Comitis suppicia sumpta, quantum ta-

130 EX THOMA BASINO

mē ad plebejam multitudinem oppidum intactum
remansit, cuius subactione cætera oppida ejusdem ac
illud factionis, quæ potius suum verum Principem
contemnere, quam ad eum debitum subjectionis &
obedientiæ servare videbantur, exterrita atque emol-
lita deinceps Principis sui dominationi magis se de-
votos atque obedientes præstiterunt. Nec tamen pro-
pterea radices seditionum à cordibus Hoëcksenium
avulsæ prorsus aut emortuæ reddita sunt, quatenus
procul dubio manent alta mente repotæ, et si pro-
veniente metu pro tempore teguntur, tamen ali-
quando si in apertum emergere licuerit, verendum
est, ne in magnum erumpant incendium.

G A P. XXII.

*Quamodo Traiectenses in , Dominum
de Montfoort*

Habebant tunc Pontificem Traiectenses Dominum,
David de Burgundie cognominatum naturalem fi-
lium Philippi illustrissimi Burgundiæ Ducis. Et is fra-
ter erat felicis recordationis Caroli etiam Burgundiæ
Ducis, literis competenter instruatus, & humana
prudentia ac animi magnitudine admodum excellebat.
Qui cum cathedram episcopalem rexisset per annos
plus xxv. satis feliciter, & quamdiu
præfati Principes vitam in humanis egerunt
Carolo extincto, sublatoque metu, qui profecto uti-
liter Traiectenses aliosque ecclesiæ subditos à rebellio-
nibus & civilibus dissensionibus cohibuerat. Quum
homines quietis impatientes ani gestirent
quantumque illum egregium suum Principem ac Pa-
storum episcopum Traiectensem diligenter, evestigio
celare

celere minime poterunt. Creverant sub seruo pacis, in qua sibi eo iam dñi vixerant, in magnas opes. Et civitatis adficia tam sacra quam prophana in floren-
tissimum & honestissimum statum producta erant.
Acquisierant quoque singuli penè cives Traiecten-
sium, unusquisque pro suorum modulo facultatum,
omnia vestigalia vel hereditarie vel ad vitam super
singula forme Hollandia vicinorumque terrarum ap-
pida. Quorum summa super lvi. millia florenorum
ascendere ferebatur in anno. Statim itaque, ut dixi,
nam, exinde Caro, cuius viuentis metus insurmis
& seditionis animis Traiectensium tanquam tutor pa-
pillis uelis valde ac necessarijs fuerat, cogitarunt
pestilentes nonnulli, quanam via se se retrahere pos-
sent ab obedientia & subjectione, quas ad summum Do-
minum habentes exhibere & observare consueverant,
ut abdicatis & prescriptis, qui magistratus & officia ci-
vitatis gerabant, possent ipsi ad eosdem magistratus
gerendos accedere. Videntes autem non nisi sub Du-
catu alicuius potentis se facile id consequi posse acce-
serunt prefatum Dagninum de Montfaure, quem suis
factionibus dignum rati sunt futurum executorum.
Ferebatur quidem eam contra sumum Doctinum Epis-
copum Traiectensem iam olim ab ante quasdam ex-
ercuisse tumultus. Propter quod & prelio adficien-
tarum auxilia eorum, qui se accersebant, non recu-
savit. Sed protinus rebus parnis volupitatis. Ingre-
dientique civitateem raro admodum felicitate statim
magna turba hominum agmina, qui res novas & opa-
nia turbari semper exceptant, ejus latere se adiunxit.
Siisque nullo negotio nullaque ex adverso, data refi-
stentia illico civitas, veluti imperio est potitus, his

que vel profligatis vel dejectis, qui magistratus ante gesserant, ex voluntate Pontificis, secedentibus que omnibus civitate Vicariis & Officiariis episcopi, alios novos magistratus illico pro voto instituit, clavesque portarum civitatis ab eis, quorum fidei ante creditæ erant, amovit, & sibi assumpsit. A toto autem pene populo civitatis totissime cum his, qui suæ factionis participes vel etiam auctores extiterant, sibi multum applaudebatur, & quasi priscæ libertatis suæ restitutor publice privatimque ferebatur. Fiebantque per civitatis plateas frequentes epulationes per vices nunc in una vicinia, nunc in alia. Ita civitatis in hujus novita . . . ferme festiva videbatur. Sed profecto non respondebant ultima primis, imo hujusmodi vanæ exul . . . tandem calamitosus & gravissimus occup . . . suæ instaurator libertatis publice jactabatur . . . demum universam civitatem in miserabilem servitus . . . ut nihil à servis ferme cives Traiectenses diffire vi . . . moreque jumentorum aut pecorum passus adversus . . . eisdem paraverat hostes, die noctuque per imbræ, nives, & frigora exire, & vitam suam periculis omnibus exponere cogerentur. Hæc fuit libertas. Hæc privilegia restituta Traiectensibus per adventum Dni de Montfoerde, cum . . . tamen suæ calamitatis & ruinæ nesciam crassaque ignorantia excusandam ipsam Traiectensium civitatem causabantur plures à civibus, nonnullique de clero adversus Dominum & Pastorem suum. Et is quadam majori imperandi ambitione erat elatus, Duce Carolo germano suo superficie, cuius nomen & potentia non modo suis subditis

dixis sed & vicinis terris formidini atque terti semper fuerant. Idem suus Pontifex privilegia suorum civium dejurabat, quæ in quadam ^{*} carta dicunt Forme se habere, observari à suis Pontificibus, dam. pri- lam jura- mentias mutum in domicilium & possessionem patriæ ingre- episcopia diuntur, & sacramento solemini jurari consueta. Sed præstiti quicquid exterius jactarent, aliud tamen, quo ma- habes gis in ejus odium exardecebant, latebat in pectore lib. 2. de clausum. Nam cum, uti ajebant, qui mores civium Nobilis. cap. 47. Trajectensium ex antiquis temporibus exploratos & agnitos habent, plerique, saltim major pars ipsorum, veluti præcipui auctores & pertinacissimi defensores semper fuerint Hoeckensium factionis, eam quia quodammodo depressisse & Cabiljaves extulisse in Hollandia Burgundiae Principes Philippus & Carolus ferebantur, adversus eos, & con sequenter adversus suum Pontificem & totam dominum Burgundiam vetustum odium conceperant, simul etiam quoniā eorum potentia semper eos sub metu & terrore continuerat. Vetere enim proverbio quoq; ipsi odissent consequens fuit quod &oderant. Quem enim metuunt &oderunt, inquit Catus. Unde & primum inviti eundem suum Pontificem, procurante Duce Philippo à sede Apostolica promotum, non valentes ejusdem Philippī conatibus obsistere, suscepserunt, cum electus alter fuisset frater Domini de Bredenrode, qui Præpositus erat sancti Martini Traiectensis, de familia utique, quæ una vel precipua semper fuisse fertur tenacissima partium Hoeckensium factionis, contra Cabillionensium factionis per Hollandiam, proch dolor! capita. Ex his itaque animi calentibus & ingruentibus morbis

odio immortalia fore conceperant, & iugisitatis immo
placabiles. Trajectorum civium multi contra suum
Pontificem tamque Burgundie doronarunt, ut dix-
imus. Quique ex cibis gravioribus & locupleti-
oribus numerus, prout dubio ejus-
dem sui Pontificis beniguitatem atque
prudentiam perfrantes signo & quietum
summi pacem, quam sub suo Praefule annos am-
plius * viginti quatuor habuerant, quia

* Tot anni sunt ab
eo quo
David in-
auguratus
usque ad
Ann. 1481.

divina durasse cognita est in teculis retroactis. . . .
diligebant, & ut longiorum esse in administratione
Episcopatus eum sibi divina pietas donaret votis
supplicibus precabantur. His itaque aliisque odier-
rum causis stimulantibus, qui passionis partes
Hoecksepium factianis defendebant, alii adversa-
bantur, qui suum Pontificem sequi, & diligere, &
se reconciliare Duci Austriae, eundemque sibi pla-
cabilem efficere cupiebant. Verum cum satia ani-
madverteret dictus Burchgravius in Montfoort, si
repropiciaretur civitati Dux Austriae, se ab ea re-
pellendum fore cum ceteris suis factioris, potissimum
Banditis ex Hollandia, quos omnino Dux Austriae
expelli volebat, clam exceptis certis Ruthenis, par-
vo tamen numero, utpote viginti aut triginta seculi
contra hujusmodi sua depulsionis periculum commu-
nivit. Quodam igitur die Ann. Domini 1481. mense
Augusto, tres cisciter aut quatuor dies ante festum
beati Laurentii, cum jussus esset civitatem exire ipsius
Dominus in Montfoort cum suis, & is minime pa-
tere vellet, gravissima exorta est inter cives seditio.
Nolentes enim potentiores & locupletiores se &
concives suos commerciis & confringentationibus car-

xere,

rere, quas soliti erant facere & habere in terris præfati Domini Ducis, non sine magno sui detrimento, simul etiam se interea privatos advertentes patrimonii, & annuis redditibus, quos in ejusdem Principis terris atque dominiis habebant, collegerunt se cum magna multitudine plebis ad quendam pontem circa conventum Regularium prope portam, quæ vulgo *Tollenstege* appellatur. Ex adverso vero dictus Dns in Montfoort cum altero Burgimagistro rum & suis fautoribus collegerunt se in platea, quæ est ante domum Consulatus, eamque machinis & bombardis muniverunt, feceruntque campanam publicam sonari ad colligendum ad se populum sub vexillis civitatis, eo modo, quo in bellicis tumultibus fieri solet. Qua satis horribiliter intonante magnis populis & ad plateam & ad alios quoque qui ex diversa parte astabant confluxit. Erantque quam plures ex plebe hastantes & fluctuantes ad quam potius partium sese conjungerent. Sed multitudo major est locupletioribus, quæ versus portam se colligit. Et si primum ac sufficiens manus illico coacta ad occupandam plateam & domum consulatus tendisset, cum dictus Dominus de *Montfoort* illuc adhuc pene nullis stipatus militibus ac satellitibus quasi solus astaret, absque ullo negotio deside Sed nescio quo consilio in eo loco, ubi se collegerunt, constiterunt. Quod adversariis suis spatium suffecit ad se colligendum in platea civitatis, & eam Ut vero Dominum Trajectensem aut aliquam suorum manum asciscere & intromittere possent, effracta illa porta civitatis, prope quam astabant, cursores destinaverunt ipse qui-
dem

dem ut tunc ferebatur celer accurrere, & suis fautoribus opem ferre properans ad medium usque iter inter *Wyck* & *Trajectum* pervenit. Sed cum Dominus de *Montfoort*, & qui eidem astabant, periculum intellexissent, & quod ad intromittendum inimicos suos in civitatem portæ effractæ apertæ patarent, ad obviandum periculo ex tempore consilium accepit, nam stipatus Rutheris illis, quos ante, uti diximus, in civitatem ad se communiendo invexerat, atque aliis satellitibus, qui ad se confluxerant, inter quos erat velut præcipuus unus juvenis audacissimus *Henricus à Zuylen à Nyeveld* ipsius Dni de *Montfoort* ex sorore filius, è platea civitatis præeunte vexillo versus portam, prope quam astabant adversarii, contendit. Ibi cum in adversarios bombardulas jacerent & alias missilia, paululumque adversarii obsistere conarentur, tribus vel quatuor ex ipsis de dictis missilibus vel occisis vel sauciis, reliqua multitudo terga dedit, quoq; adversarii persequentes excedere civitatem per portam, quam effregerunt, coegerunt, & effractam portam, ne vel per alios aliis vel ipsis per suos aditus pateret ad civitatem, statim obserarunt & muniverunt. Numerus autem ad quingentos usque ex honorabilioribus civibus & locupletioribus ascendere ferebatur eorum, qui sic exiverunt, & per fugam saluti consuluerunt. Qui se primum apud oppidum *Wyck* recipientes, deinde etiam per vicina oppida, prout quisque sibi magis oportunum existimavit, sele effuderunt. Itē fuit infaustus aquæ infelicissimus diès civitati *Trajectensi*, quæ procul dubio evestigio, ex libertate & florentissimo statu, in quem diu manens sub legitimi

ḡtimi Pastoris & Principis sui imperio provecta extiterat ; sub tyrannicam potestatem & infelicitatem servitutem est redacta. Paucis diebus effluxis ipse Dominus de Montfoort , qui suam modo quo diximus vendicaverat potestatem , ut eam manu militari firmaret , sciens molim̄ia sua non modo ex pulsis civibus , verum etiam pluribus ex his , qui intus remanserant , displiceret ; accersivit atque invexit in civitatem magnam prædonum manum , quos Teutonici Rutheros appellant , quorum metu atque armis misera civitas oppressa respirare in amissam libertatem non auderet. Misatum erat tunc videte spectaculum civitatem paulo ante insignem & civium honestabilium copiosam prædomini & vilissimorum latrunculorum magha tunc numerositatē confertam ; & refertam ; atque oppletam. Sed ad silentium cives miserōs adigebat metus , ex quibus tamē ex plebea turba plurimi erant , quibus ea per erat . . . eis præcipue , qui in suum episcopum odio acerbat qui metiri & æqua lance penderē nesciebant mala ; & quam miserabilem servitutem ex priore & omnium rerum opulentia ; quam à suo parentes habuerant ; recidissent. Unde indisceta talium quibus & odiam Dñp sui ; & Habitudo mentis , rationis judiciiū penitus obtundebant ; in eundem optimū Pastorēm frātū omnia probra & maledicta palebant , nihil amplius votis expertentes , quād ut moretur , auctor p̄fret nomen ejus. Cum autem Mein Präfet & Deinatus videret civitatem suam tanta Rutherfordorum & plorant ex populari multitudine civiū turbam contra munim̄ , eosque , qui tyrannidem in ea artipue-
rant ,

tant, nihil aliud quam se perditum iri optare, & moliri, habuit ipse necesse ad protectionem sui etiam sese militaribus praesidiis communire. Unde in tribus praecipuis oppidis, civitate unius Wyck ipse mitem faciebat, & in Rens, atque Yselsteyn militiam, praesidia advocavit. Oppidum autem Amersfordiæ, quod anteas etiam civilibus dissensionibus & mutuis proscriptiōnibus agitatum fuerat, & in quo prævaluerant, qui cives suo Praefuli obsequentes atque faventes antiseriarum proscriptiōnibus afficerant, pertinacissimo federe Traiectensi civitati contra eundem suum Praefulum se constitinxerunt & devinxerunt. Nec mora longa Fredericus Dominus ab Yselsteyna stipatus Ruthenis suis ad suburbium portæ civitatis, quæ Sanctæ Catharinæ cognomentum habet, noctu incendium posuit, pluribus inihi domibus intendo consumptis. Quod licet velut favilla in flumine incurrens materiam initio parvum esset, statim tamen longe lateque quaquaversum in magnos ignes colluxit. Nam brevi exacto tempore omnia ædificia, quæ per agros circumquaque Traiectum, ad vicina usque oppida absque inhibitione passim ignis consumpsit. Pauperesque agricolæ, nisi qui fuga elabi potuerunt, corruptaque bona, abducti vel duperati sunt, aut incendio absumperuntur. Ita brevi momente agri illi, qui cultu satorum optimi, atque ædificiis, optimis perspiculbris ornati, instructique erant, deserti, squallentisque ambustis & crematis cum his æditus in solitudinem sunt redacti, maledictumque illud Propheticum, procul dubio, completum est. Conuictis terram eorum in falso genere amercie habentium in ea. Nam ubi paululum antea fuerat noluti

C. A. P. XXIII.

*De Narda occupata, de casis ad Preesvicum
Hollandis, aliisque.*

Ea tempestate & turbine, & vastatione semen-tis Rutheri, qui Trajecti collocati erant, cum multis ex civibus per insidias cives & oppidum de *Nerden* Hollandiae, nihil hostile de Trajectensibus suspicatos, sed commerciorum & commeatus communicationem cum eisdem mutuam habentes, inter-superunt. Nam sub muliebri amictu singentes quidam ex ipsis Rutheri se, uti stemmaz assolent, ad oppidum ex vicinis agris ova & lacticinia invehere, portam oppidi occupantes in oppidum irruperunt, casique nonnullos ex civibus. etiam basilicam ejusdem oppidi diripiunt, sed cum sentirent Amsterdameras confestim triginta marinorum copias navigio adventare, feliciter oppido bonis spoliato, cum praedam, quam ad instantem apprehendere potuerant, pluribusque ex civibus abductis captiis, Trajectum statim remearunt. Nec tamen eo usque omnia, quæ disruptuerant, deferre potuerunt, sed plurima per agros Scirianaque sparsum projecta effuderunt. Nam dicti Amsterdamenses cum aliis viciniis ex Hollandia eos cum magnis viciendi desiderio insequebantur. Et hacten adversum Trajectenses in odium & iniurias graviter totam Hollandiam concitavit. Unde non multo post exciti ad vindictam collectio exercitu ex oppidis suis Hollandini venerunt, ductore eorum, vices Principis gerente Gubernatore Hollandiae, *Dido Jydeco de Lalaing*, ad obsidendum quandam tertiam

turrim seu Bastiliam , quam Trajectenses in loco , unde canale , quod Trajectum pertransit , exit de fluminè *Lecke* (quod flumen portio est & membrum Reni fluminis) præsidio militum seu Rutherorum munierant . Cum tamen incautius illic absque valli munimento aut castris more militari dispositis se effudissent , nec ad explorandum molimina Trajectensium , quorum civitas ab eo loco non amplius uno miliari patrio remota est , cursores expeditos haberent , subito uno mane irruerunt in eos Trajectenses cum suis Rutheris , & eos imparatos cum magno clamore adorti in fugam verterunt absque certamine vel pugna . Cæsi ex ipsis circiter quadraginta & capti circa sexaginta . Cæteri ad naves , quas per flumen adduxerant , & se eis opportunitas ingerebat confugium invenerunt usque ad numerum xxx . tam grossarum quam minut nobiles cum præda quam de navibus expositam in terram invenire potuerunt , cum pluribus militibus Hollandiæ signis Trajectenses in suam civitatem cum magno applausu civium invexerunt . Sed nec ea lætitia eis longa nec fausta hujusmodi trophæa extiterunt , quemadmodum paulo post in sequentibus referemus . Ut enim cecinit Poëta insignis :

*Nescia mens hominum fati fortisque futura ,
Nec servare modum rebus sublata secundis.*

C A P. XXIV.

De legatis Trajectensium ad Ducem Austriae.

Miserunt subinde Trajectenses legatos suos in Brabantiam pro concilianda pace cum Duce Austriae

stris, si possent, secluso Pontifice. De pace enim cum eo redintegranda nullo pacto patiebantur audiire, qui magistratum tunc in civitate gererant. Et quidem bonas & æquas pacis conditiones, comprehensio suo Pontifice, manenteque, uti iuris erat, Praefule & domino civitatis, si eam amplecti curassent, facile inventissent, & in sua poterant mansisse libertate & pace, sed tam alte irrituant in suum Pastorem optimum odium in intentibus auctorum rebellionis radices miserat, deoque se semper sœva præsumens conscientia læsa in tanta disfidentia & desperatione venire & firmitatis qualiumcunque eis factarum pollicitationum animos corrunt constituerat, ut bonam pacis oblatam seu offerendam conditionem, per quam sub manu & potestatem domini & Pastoris sui reciderent, responsum pertinacissime observarint. Ferebatur Domini in Montfoort hujusmodi evocuisse fermam, quod maller potius videre Trajectum deditum aratro, totumque campis virentibus solom ipsius civitatis referri, quodque potius omnia extrema famis, pestis, caterarumque cladem & calamitatum ipse stiisque iniqui sautores etiam ad omnium usque civium intercessionem libentius expectarent, ac viderent, quam incolumem civitatem ad parentum dicto suo Pontifici & domino consentirent. Sic erat misera civitas sub sævissimorum tyrannorum potestatem redacta, nec in contrarium, quamquam sine dubio longe amplior numerus eorum esset de honestioribus civibus, qui ad parentum atque obsequendum suo Pontifici afficebantur, qui existeret, quisquam erat; qui contra decreta

Creta vel inordinatissimas rebellitum affectiones mutare auderet. In tantum minis ac metu premebantur. Atque cum infecto pacis negotio Legati civitatis domini ex Brabantia revertissent, magnum Ruetherorum numerum equitum atque pedum, & rebelliorum authores, undescunq; poterant, asciverunt; ita ut absque difficultate, si eis libuisset, & diripere civitatem, & cives trucidare potuissent; nisi hoc divina prvidentia avertisset. Cum his itaque prædandi & spoli mentis, irvectionis cum eis civibus, quoties & ad Rectoribus imperare collibuisse, patriam tam suam quam Hollandiam vicinam incursantes, id ipsum etiam stipatoribus episcopi & Hollandie ex adverso referentibus, quaquaversum ad tria & quatuor milia patriam incendiis, caedibus, & rapinis vastatam, abrafam, defertamq; fecerint.

C A P. XXV.

De Ruwardo Trajetensis Engelberto Chroenſi.

Videntes potro Rectores civitatis se non potuisse consequi pacem, quam habere speraverant, aut sperasse fixerant seu simulaverant cum Duce Austriae & terris suis, sicut Pontifice fcliffo, & quod eis ad sustinendam tam difficilis belli pondus majoribus viribus opus erat, agitarunt, qualiter suo Episcopo potenter aliquem adversarium opponent, quem ipsi veluti civitatis & patriæ vice Pontificis defensorem, vel Advocatum, vel ut vulgo loquuntur, Ruwardum illectum spe Episcopatus obtinendi post mortem vel depositionem sui Pontificis

tificis objicerent. Et oculos deflectentes ad *Engelbertum* fratrem illustris *Ducis Clivensis*, adolescentem nobilem, annorum circiter decem & octo, neque literarum peritia, nec probitatis adhuc moribus satis agnitem, intonsa barba, adsciverunt sollicitantes, donec cum suis voluntati eorum assentiret, quod non difficile factu fuit, inque civitatem introderunt. Mirabantur multi, cur hujusmodi *Reatores* & *magistratus* civitatis subito in illam barbariem sese invicem foederassent, ut promissas cuncti contra patrios mores deferrent barbas, quod perante minime consuescent, sed cum adventu præfati *Engelberti* ad civitatem eas repente omnes pristino more detonsas haberent. Et satis probabili conjectura æstimatum est, eos, vel communi voto vel ex condito eas sic detulisse intonsas, quoniam desiderio suo de invehendo præfatum *Engelbertum* in suam civitatem potiti forent. Intravit igitur civitatem vigilia Dominicæ nativitatis Ann. Dni 1481. cum magno auctorum sui adventus & imperitæ ac ignavæ plœbis applausu. Sed profecto longe aliter, quiunque graves rerum divinarum & humanarum periti, vel humana valentes prudentia, rem existimabant. Nec longa mora: altero nempe die post solennem nativitatis Dominicæ insani vulgi vana exultatio, quau de novæ adventu sui Ruwardi duxetant, in lamentum & luctum conversa est. Et tunc manifestum fuit, utri de suo adventu veriores fuerint existimatores, illine qui ei plaudentes arridebant, an qui infelicem infaustumque non ambigerent esse futurum.

CAP.

De Trajetensium clade.

Collegerat enim tunc Gubernator Hollandiæ magna gestiens animo diluere ignominiam, quam apud Bastiliam de *Vaert* ad ripam fluminis *Leccæ* ante passus fuerat à Trajectensibus, circa tria millia virorum, qui ex parte maiore erant militares & bellicis expeditionibus & congressionibus assueti, inter quos Capitanei & Duces satis famosi Marchio Antwerpia, & quidam Hispanus cognomento Pe cum certo numero Gallicorum atque Hispanorum Hi cum quendam Burgum appellatum * *Emmenesse* locupletis ac bellicosi & superbi populi multitudine refertum vastavissent, diripuissent, atque cremavissent, pluribus loci ac colis vel cæsis vel captis, ad incendendum pariter & vastandum quasdam villas sitas ad unum milia re vel duo de Trajecto illis palustribus locis, & quibus ad comburendum & focos componendum patria illa uti solet, quod illic neque sylvae neque arbores ad combustionis usum nisi raro admodum inveniantur, iter direxerunt. Ubi incendia & prædas cum agerent, flammis manifestissime in Trajecto collucentibus, atque apparentibus, statim tam Rutheri quam magna civium multitudo usque ad numerum, ut ferebatur, quinque millia hominum confuse & absque ordine suis portis eruperunt, atque ad loca, in quibus adesse hostes sentiebant, propteranter cucurserunt. Quos cum propius accessissent, & eos fugam capturos, quemadmodum alias prope

flumen Lecke juxta Bastiliam, fecerant, arbitrarentur, experti sunt damno suo se cum armatis viris negotium habere, qui cum eos alacriter exceperunt, & in eos composito agmine irruerent, illico ipsi Trajectenses terga dederunt. E quibus tam de cœnitate, quam suburbanis & vicinis villis perempti sunt circiter mille & quingenti, plures etiam abducti, capti, cœteri fuga elapsi cum ingenti pavorre intra mœnia sua se receperunt. Quantus autem luctus, quæ lamenta in civitate audita sint plangentium liberos parentum, liberorum parentes, fratribus fratres, uxorum maritos in eo prælio cœlos, vix sufficienter ullo sermone æquari posset. Erat prosector luctus ubique, pavor, & plurima mortis imago. Hæc fuerunt felicia auspicia futurorum bonorum, quæ eis suus novus Ruwardus, quem tandem regentes civitatem expetierunt attulit. Invexit hos fructus applausus, quem sibi ignorantiae atque malitia tenebris obducta plebs, inyolidis suis assentiens Rectoribus, eidem Ruwardo adventanti tertio ante die fecerat, atque celebrarat. Hæc oppressæ, uti jactitabant, per suum Pontificem suæ libertatis restitutio. Quod si hostes civitatem hac clade susceppta statim aggredi & expugnare pertentassent, fas verisimile est, quod in ea expugnanda, sic ut erat tunc exterrita & velut exsanguis effecta, resistentiam satis debilem invenissent. Sed misericordia Dei benigniora providente ab illo tunc periculo imminentis civitas præservata extitit. Non enim vult Deus, ut sanctus Propheta canit, mortem peccatoris, sed magis ut convertatur & vivat. Erant etiam in civitate quamplures viri devoti & religiosi, qui

quibus molitus suorum regentium vehementer dissipiceret, quorum merito pie credi potest divinam iram clementia temperatam tali civitatis excidio tum pepercisse.

C A P. XXVII.

De miseria corundem. De astiore annona.

NON tamen absque plurium atrumnarum & calamitatum cupido civitas permanuit, sed eam & carissima annona aliarunque rerum humanis usibus necessariarum inopia & paupertas graviter affligerunt. Qui enim amplissima patrimonia habebant, vel annua vetricalis, si in terris Ducis consistebant, uti erant ibi majori ex parte, cum ad fiscum Principis cuncta devoluta erant, nihil proflus emolumenti inde percipiebant, si in proprio territorio, cum omnia, quae in agri erant, deserta & squalida jacebant, etiam nullam dominis prædiorum afferebant solatium vel fructum. Itaque nisi ex veteri industria vel parsimonia aliquid sibi reservaverant, quod pauciores tamen tare de cibibus quam de ecclesiasticis facisse forebant, consequens erat, cum quoque victus haec duplum vel triplum assuetum peracto premium excutissent, nec non nisi cum maximis difficultatibus & laboribus, invehi ex uno solo angulo possent, & hoc cum præsidio plurimæ armatorum multitudinis, quod qui bene peguliati non erant gravi egestate & penuria laberarent. Artificum vero manus, qui anteriori quietis ac pacis tempore de suis artificiis atque operis honestum satis & copiosum sibi victum suppeditabant, quia necessariae ei-

deerant suarum artium materiæ, quas etiæ forsitan adhuc residuas haberent, nullus erat vel rarus, qui ab eis operas expeteret, vel artificialia compararet, magna pariter inopia atque famis inedia premebatur. Quas clades etiam plurimum mors atque interitus tum ex moestitia, & luctu, tum variis ex ægritudinibus, quas fames & penuria victualium parturiebant, quibus perante sufficienter vesci soliti erant, ex vestigio sunt consecuti, in tantumque est adactus mendicantium numerus cuiuslibet ætatis atque sexus, ut de ipsis per totam pene civitatem plateæ replerentur. Qui nedum in civitate erant, sed etiam ex vicinis villis & agris, ubi enutriti erant, adigente necessitate ad civitatem pro victu necessario sihi procurando confugerant. Eratque miserum & lamentabile videre impletum in hoc populo, quod Jeremias Propheta de Jerosolymitis lugubri cecinit carmine: *Quod qui prius nutriebantur croceis amplexati sunt sterora.* Perurgente enim penuria famisque inedia vilissimis & ante insuetis prorsum cibis plerumque mendicatis vescebantur. Et supra his quidem multi compatiebantur & congeriebant, sed subveniebat nullus, nam qui hoc soli potuissent aversos prorsus habebant a reconciliatione & pace animos obduratos. Unde & adversus civitatem & in eos odium plurium animis cumularunt.

C A P. XXVIII.

De Viana surrepta.

In siidiis etiam & proditione aliquorum accoliarum qui in civitate pro praesidio collocati erant, oppid

oppid perante semper civitati amicum & benevolum ferme solo eo quod per terras Ducis Austriz libera exerceretque commercia, quæ plurima necessaria Traj advehebantur, nocte irruperunt cooperante proditorum manu , dicipueruntque , & suorum manu valida communiverunt, quanquam cives loci nihil de Traiectensibus hostile suspicarentur , nec ullam , veluti nihil metuentes , armatorum munitionem recipere voluissent. De quo tamen ab utralibet partium sollicitati fuerant, & sepius pertemptati. Illic astabant * plures ex civi- * Sermo bus adscitiis civitatis , qui ad eum locum tanquam est de Via securum & neutralem fese contulerant , quos Ru- na. Vid. theri bonis suis exutos & spoliatos etiam ad se'redi- mendum magnis pecuniarum summis adegerunt. Ea res primum a nonnullis Traiectensibus auctoribus & sautoribus rebellionis pro felici & fausto proventu habebatur , sed profecto a quibusque peritioribus re- sum æstimatoribus infelix & iniquissima habebatur , successuque statim temporis compertum est , quam damnosa civitati foret , quod per hoc omnino privata fuit advectione plurium viualium ac aliatum rerum necessiarum , quas de terris Hollandiz & aliis Austriz Ducis per medium illius oppiduli neutralitatem servantis consequi cohsueverat , atque cum hujusmodi oppidulum circiter menses tres ille Rutherford , qui ipsum sic fraude interceperat , cognimento Zwanenburch , tenuisset , cunctaque & in op- pido & circumquaque , quæ capere potuisse , ag- gregasset , plurima farcitus praæda & spoliis misero- rum , domino loci mediante , summa trium mille flo- renorum ipsum oppidulum restituit , & relicts Tra- jectensibus ad propria remeavit.

CAP.

C A P. XXIX.

De Amersfortianis & Traiectensium consumicis.

Nos vero Amersfordenses Traiectensibus aggredi-
nati etiam belli cladibus, & his, quae inde pro-
venire solent, sinistris evanibus exortes evaserunt.
Nam paulo ante cladem à Traiectensibus suscepimus
annumali tempore, cum adversus hostes incurvantibus
& populantes agros suas venire & capuisse exiliis-
sent per insidias ab hostibus circumvenienti fortunam
belli aduersam expecti sunt. Cetim enim fuerant de
civibus plusquam ducenti, & circa centum duici
captivi cum plurima preda bona, quorum solent
quotannis multitudinem magnam in suis saginato-
ribus & palustribus lecis. Ajebant abductos
fuisse, praeceps alia multa, quae in pradam similiter
cesserant, super cia. & ducentos boves, qui iam
deducendii ad nundinas huiusmodi armamentorum
(quae iisdem temporibus celebrari solent) in ploris
que locis parati erant, sed huiusmodi clade licet
graviter attriti nihil tamen magis magisvagus, & re-
liqui saecularis duces emollii sunt, sed semper mar-
gie qd. magis in aorbitatem odii atque inimicitarum
in suum Pontificem exarserunt, licet ne ullam vel
minimam huiusmodi probabilem fatus causa dicere
vel probare potuissent, cum profecto Justius au-
toris de ipsis & Traiectensibus idem Pontifex dicere
poterat, quod de iniunctis Judaeorum in se odio Salvato-
rator postea dixit, quemadmodum in Evangelio
Iohannis legitimus; Quid iniqua habuerunt me gen-
tis, & quod in Psalmo de ea cantatur qui dominuer-

hunc

bari mihi mala pro bonis, & plurima hujusmodi. Pro-
 currente autem hujuscemodi odiorum atque inim-
 citiarum rabie, & furore civitas Trajectensis sub ca-
 ristia annonæ plurimartiumque rerum humano usus
 necessariarum atrociter gravata elonguit, & fame, &
 quæ exinde nasci solent variis hominum mortibus,
 morbis, atque ægritudinibus extabuit. Ita enim in-
 valuit famæ ob caritatem victualium & pauperiem,
 quam ob maiorem populi multitudinem furor bellicus
 importarat, ut ubique per vicos & plateas viri
 & mulieres, sed majori numero pueri & infantes,
 veluti simulacra, seu mortuorum umbras super ter-
 ram ambulantes putarentur. Fuerunt interea pluri-
 bus & variis in locis conventus partium pro pace
 vel treuga invenunda, & reconcilianda, nunc cum le-
 gatis seu Commissariis Pontificis, nunc cum Lega-
 tis Ducis Austriae, sape etiam cum utrisque celebra-
 ti, sed in omnibus cum Amersfordenses & Traje-
 ctenses suum Pontificem ac Principem recognoscere
 pertinacissime & obstinatissime recusarent, nunquam
 ex hujusmodi conventibus aliquis bonus fructus
 optatae pacis vel treugæ potuit evenire. Quis potius
 publice tractabatur, quod non nisi ad circumve-
 niendum suos adversarios, si quo ingenio potuissent,
 & placandum rumores pauperum civium, quorum
 longe major pars non nisi pacem exoptabat, & suo
 Pontifici reconciliari, tales conventus cum adver-
 sariis fieri & haberi petebant. Nec levi sane & vana
 conjectura ea communis omnium ferme æstimatione
 invaluerat. Nam quoties ad hujusmodi conventus
 Legatos suos Trajectenses mitterent, se evestigio vel
 ad rapinas facientes, & abducendas prædas, aut
 capti-

captivos, vel ad miscenda incendia in terris & agris
adversariorum suos emittebant, qui frequenter
damna non modica improvidis & se negligentius cu-
rantibus ingerebant, unde non temere eos uti ver-
bis pacificis in dolo, nullum autem proflus redin-
tegrandæ pacis atque amicitiæ votum, seu propo-
situm, sed ipsius potius distrahabendæ atque elongan-
dæ gerere putabantur. Initio quo Trajectum *Engel-*
bertus de Clivis, de quo supra meminimus, advectus
est, cum magistratus regentium civitatem cum suis
sautoribus in ipsius nomen, obedientiam, atque fi-
dem jurassent, conati sunt clerum civitatis, uti simi-
liter faceret, modo blandis sermonibus, nunc gra-
vissimis comminationibus, inducere, sed cum viri
graves & timorati quinque ecclesiarum, divini &
humani juris periti eis liquido ostendissent salvis
conscientiis propter jurium inhibitiones magnis &
formidabilibus pœnis sanctitas se id minime facere
posse, tandem, quamvis à comminationibus non
cessantes, tamen aliquando quieverunt. Temptave-
runt & idem ipsi perante & ab eadem clero extor-
quere, ut in quibusdam vanis & frivulis commina-
tionum articulis, & capitulis, quos adversus suum
Pontificem tendentes ad suam depositionem, apud
ipsum Pontificem se prosequi intendere jactabant,
eis vellent adhærente, eundemque clerum, vi &
metu non injusto, aut vano, adhibitis, ad quan-
dam adhæsionis formulam, non tamen qualis ab
eis expetebatur, sed longe cœliorem adegerunt.
Verum cum per omnia scrutantes iniquitates
viderent se deficere in suo scrutinio, & se se-
rrifioni potius ubilibet patere, nihil de conceptis
com-

comminationibus, vel verius confictis, intentare vel
prosequi ausi fuerunt. Videbant enim tales concin-
nantes dolos se talibus innixos: dolosis commentis,
variisque figmentis, omnis solidi ac validi fundamen-
ti firmitate destitui, nec inde aliud posse nisi labo-
res & expensas inutiles atque ignominiam reportare.
Quapropter se ab hujuscemodi suis frivolis abstenta-
runt molitionibus ad tempus quidem, postea autem
interposita quadam appellatione, de qua paulo post
locuturi sumus, causam suæ appellationis duobus
Cardinalibus committi ægre obtinuerunt, in qua
erant hujuscemodi frivole criminationes insertæ.

G A P. XXX.

*De moneta eiusa ab Engelberto Clivensi, & de
aliis ejus gestis.*

Erat dictus Engelbertus intrusus ab initio advenit
tus sui, quamdiu stetit Trajecti, in domo Episcopali sita, ut moris est, juxta cathedralē ecclesiam, in quam fuerat ab his, qui eum accersierunt, tanquam vicem gerens Pontificis collocatus & ad-
ductus. Ut autem non in *vacuum accersitus fuisse, aut nihil assecutus potestatis putaretur, ipsis suggerentibus monetam novam, argenteos atque aureos nummos, suo nomine cudi facere aggressus est. Qui cum initio utcunque pro attributo eis curſu tolerabiles fuissent, brevi tamen temporis decursu, cui opus hujuscē cudendæ monetæ ab eo commis-
sum extiterat, tam improbos percussit, ut non modo extra urbem, ubi à cunctis respuebantur, sed nec in civitate ullus solutionem in talibus nummis accep-
tare

capere vellent; sed paucim tamquam reprobi refutari debent ab omnibus. Erant enim; ut aiebant; in
 certa parte deterioris in estimatione justa & vi-
 lore; pro quod; ut currere deberent; cudebantur.
 Unde de in ead præter alia incommoda
 etiam ipsa moneta pluribus non modicam damnari
 investit. At illud etiam; ne inutile sibi dominicum quæsi-
 fe videretur, satis injustum & infamè opus effecti.
 Nam etiam accolitæ coiudicam villa; ut ab incendio
 Et raptis tuti ac securi manerent in suis domibus;
 appud civitatis Rectores sese pecunia redemissent;
 & sibi pacis promissa eis libertatis & securitatis
 nihil hostile a civitate metuentes agros suos cole-
 tent, dictus Engelbertus persusus a nonnullis suis
 satellitibus; quod pactum per eos cum civitate con-
 ventum sibi, nisi se ab eo redimerent, minime
 prodesse deberet, stipatus multis Rutheris ad eos
 prædandos atque ditiplendos exivit. Qui cum illi
 hostili suspicantes non curassent neque se neque
 bona sua divertere aut oculiere, nihilominus direc-
 ptis & raptis, qualunque habere potuerant, non
 fidulatos sibi sue pacificos; sed hostiles savissimos
 adventasse senserunt, qui nec contenti præda &
 spoliis miserorum etiam eorum domos & habitacu-
 la flammis voracibus dedidérunt. Hæc fuit prima
 expeditio; hæc prima congratio; quam per semet
 ipsum Engelbertus defensor futuri pacis fecit, de
 qua in civitatem Traiectensem; quæ dictis infelli-
 cibus fidam securitatem vendiderat; præclaræ hæc
 trophæa importavit. Temptavit autem idem Engel-
 bertus, immo potius Rectores civitatis & factionis
 Duxes, scutis ex terra Clivensi copiis; quæ eisdem

Dux

Dux Clivenis illi auxiliari misericordia, pariter cum fortissimam Rutheris quam civibus, quos cum Clivenisibus advexerant, vel expugnatione, vel alias deditio-ne loci modicarunt, sibi acquisere & sui ius efficere oppidum de Yselley, a civitate non amplius uno miliari patriæ remotum. Erat illic præsidium satis infirmum civitati, & quod verba civitatem accedentes vel inde absentes plutatum molestabat. Enim si quoque ad pastus vel factus animalia civitatis sic per frequenter abligabantur, ac vatis modis aque frez quattuoribus & pecto quotidiani incursionibus damnari civitati interfiebant. Et erat quippe invenienter, ut aiebant, Domitorum loci illius odium at civitatem, & vice versa Germani vulgo proverbiant se communiter, quod Domini de Yselley adhuc in terram aeris exiit. Hostes Traiectensium, priusquam in lucem hanc ederentur, esse solerent. Noverant itaque haec civitatem hujusque Traiectensium & Clivenfium deinceps etiam quatuor milia pedum distans Augsburg & Donau & Monachum, & sese per agros & pastus ipsas oppiduli ultram jactum affilii proponentes effuderent, veire oppidum obfusum, qui cum sine fossa illic de vallo aut aliquo alio munimento quaque aut sex dies dispersi hinc inde insufflent pecudum potius quam natus more (nisi enim secundum disciplinam militarem castra metet erant, aut communiterant) tædo sumptu & vitudinum caritatem atque rapido defatigati nella attempata expeditione inefficiens & vacui Traiectum redierunt. Unde post duosque tres dies, cum nec suspicimus perolperentes, nec viciuntur, nisi admodum raro, comparari valentes, sicut ille penitus fructu & hono-

C A P. XXXI.

*Trajectensem spes, quam habebant in Rege
Francie, aliisque.*

Deposuerant autem magnam spei suæ partem ipsi rebelles Trajectenses in auxilio Ducis Clivensis, sed cum hæc auxilia hujuscce eis transmissa non modo eis nihil profuisse, verum etiam magis obfuisse perspicerent, ab ea, quam in eum habuerant, spe plurimum exciderunt, majoremque eis adhuc ab initio ipsius factionis confidentiam de Rege Francorum ipsi sibi proponebant; & quod eis praesidio adforet cum Duce Clivensi quotidie jactabant, & in vulgo omnia adversa Duci Austriae indies provenire ab exercitu Regio disseminabant, non tam exspectantes, quod eis in subsidium partem copiarum suarum transmitteret, quam quod eorum hostem Ducem Austriae suasque terras prorsus delereret atque oppimeret. Quod si ita eveniret, sublato tanti tamque potentis inimici metu, qui erat sui Pontificis unica spes & fulcimentum, quem uti diximus acerbissimo odio prosequabantur, voto suo in ejus oppressione atque dejectione, *Engelbertique* sui sublimatione potiri minime dubitarunt. Trajectenses autem, qui tunc administrabant civitatem, & cuncti rebellionis fautores, rerum dicti sacrilegi tyranni Leodiensis operiebantur eventum, suæ enim spei stabilimentum in Rege Francorum primum, uti saepe diximus, reposuerunt, deinde in Duce Clivensi, cuius fratrem *Engelbertum* in suum defensorent.

rem seu Ruwardum asciverant, foedere facto cum eodem Duce, quod eis auxilio foret ad futurum. Tertio vero in illius tyranni Leodiensis prosperitate, si sibi obveniret, plurimum confidebant. Jaftabatur quoque in vulgo insano, quod cum multis armatorum milibus eidem auxilio adveniret, si Dux Austræ vel Hollandi urbem suam obsidione vallarent. Verum quam procul a suo desiderio vanæ hujuscemodi spes eos deluserint atque fecellerint non supervacaneum fuerit etiarrare. Rex quidem Francorum mense Decembribus vel circiter anno currente 1482. pacem & foedera percussit cum domino Duce Austræ, & omnibus ejus teritis & subditis, in cuius capitulis fuit, & est expresse concordatum, quod idem Rex nullum prorsus auxilium dicto sacrilego tyranno Leodiensi, neque Duci Clivensi, neque civitati Traiectensi contra eundem Ducem Austræ ferret, promittens etiam se eidem Duci; si expeteret, contra eundem tyratum Leodiensem, Ducem Clivensem, & civitatem Traiectensem, aut alios quoscunque hostes suos, auxilium præbiturum. Quam pacem ita factam fore Traiectenses credentes omnino respuebant, contrarium in vulgo omni die disseminantes, quod novis quotidie pascabant & deludebant mendaciis, & figmentis, ut ipsum miserabiliter afflictum & defatigatum talibus adinvenientis utcunque erigerent, & a rebellione ac murmur re adversum se cohiberent. Tandem tamen cum post aliquot emensos menses liquido compertum haberetur mercatores ultiro citroque sua libere exercere commercia, de publicatione etiam ipsius pacis solemniter cum ingenti lætitia per omnia insignitia

oppida terrarum Ducis palam omnibus innotescere, pacem sic factam invai licet & plurimum abhor-
reveret credere compulsi sunt. Hactabant etiam eam
non diu fore duraturam, quod Deus clementer aver-
tat. Et ipso leviusmodi fictis sermonibus, quos affi-
due in vulgas diffundinabant, ponentes spem suam
mendacium, sese & eis adherentes, uti poterant,
solabantur. Sane si mens eis non circa atque infan-
tia fuisset, satis moniti esse debuerant de illo, quod
quotidie de sacro psalmo per omnes ecclesias cantatur: *Nolite confidere in Principibus, nequa in filio
homivum, in quibus non est fides.* Unde per Jere-
miam nos per pulchre Deus admonet inquit: *Maledictus, qui confidit in homine, & qui ponit car-
nem brachium suum, est recessus a Domino eorum.*
Sed excepaverat eos profectio malitia eorum & ha-
jusce vanis illusionibus & mendaciorum auctores re-
bellionis & atque eorum assertores merito pro suis
impieitatibus decipi merebantur. Satis etiam multis
in calibus & quidem longe gravioribus regiam fi-
dem, siquid saperent, comportari poterant habui-
se. Et quantum quidem ad Duxem attinet Cliven-
sem & Traiectenses Rex accusari de fide eis non
obseruata minime debebat, cum non constaret eos
ulla cum eodam fodera percussisse. Sed aliud fortis-
tasse astimari potuisset de illo sacrilego particida de
Arenberch, qui ex iusta & ordinatione Regis ad
iter ubi per viam in Brabantiam per Leodienses ter-
ras atque suo exercitu apertiorum transmissus fu-
sse, quod fatus verisimile esse videtur, ferebatur.
Sed id, quidem ante pacis fodera paululum post
cum Duco Austriae percutta, per quaerat appa-
rebat,

tebat, & ex his, quae proxime retulimus, per eundem Aeneberch deceptis per eum & sine iussu Regio exorti fuisse, quemadmodum verius putabatur, idque Regem ipsum publice etiam agnoscisse afferebatur, quod totum injussu suo factum esset, quicquid idem Aeneberch patravisset; ex tunc Regem eum desistere voluisse, atque licet non nesciret se tali foedere per Regem fuisse derelictum, expositumque Duci Austriae, cui etiam ad eum proterendum & profligardini operi laturam pollicitus erat, non tamen adhuc destitit, quin civitatem & oppidum Hoyense cum nonnullis castellis retinuerit. Sanè cum Brabantini ad eum vel in Hoyæ, ubi astabat, expugniandum vel obfidendum, circa duo miliaria prope dictum opidum accessissent, ipse sacrilegus id pervadens die decima sexta mensis Martii. Ann. 1487, eam quibus poterat copiis tam Ruthenorum quam incolarum in exercitum Brabantinorum irruit, qui sui moliminiis non ignari eum strenue & viriliter exceperant. Fuitque ipse equo dejectus occiso subse, sed quod triste victoribus fuit a suis fuga exceptus evasit. Cæsi fuerunt in eo conflictu circa 1300. De suis capti 80. Cæteri fusi atque dispersi. Ipse autem nocte illa per sylvas & nemora errabundus crastino in civitatem intravit, ad quam si victores cursu properante adventate curassent, erant cives utriusquam sexus pusilli & magni in pottis ad eos pacifice recipiendos, sed hoc, quemadmodum altera vice, minime fecerunt. Unde & civitatis, & totius patriæ, atque ipsorum etiam Brabantinorum, non modo profogata, verum etiam adiuncta est calamitas, quod illa etiam tam effarum & acerrimum hostem juxta

se ymo quodammodo infra viscera habebant, ut non secure & absque pavore & periculo in suis posseent vel agris vel oppidis quiescere. Delusi itaque haec tenus Traiectenses in spe etiam, quam in auxilio dicti sacrilegi tyranni Leodiensis utcunque posuerant, quem falso frequenter victoriam de Brabantinis mentiebantur obtinuisse, nihilominus in sua obstinatione durabant, tolerabantque caristiam, & famem, plurimasque inedias, a quibus omnibus facile, si non eos pertinacia sua tenuisset, se eximeze & pacatos reddere potuissent.

C A P. XXXII.

De Papa interdicto & ab eo appellatione.

Mense autem Augusti anno 1482. allatum est Apostolicum monitorium procurante Episcopo Traiectensi. Monebatur dictus *Engelbertus* & singuli Consulatus Traiectensis, quaterius bona episcopo spectantia, quæ contra jus & fas occuparant, eidem episcopo restituerent & traderent, utque tanquam Domino & Pastori suo parerent, & cives locique accolæ similiter. Alioquin lapsis certis diebus, qui monitioni parere detrectassent, excommunicationi & anathemati subdebantur per censuram, & si per tres postmodum dies contumaciter & pertinaciter sustinerent, ex tunc civitas ecclesiastico supponebatur interdictio. Et similiter oppidum Amersfordiae. Et huic quidem monitioni initio *Engelbertus*, nisi inichorum consilio fuisset depravatus, protestabatur se obedienter parere velle, & Episcopale palatium evacuare velle, omnemque ejusdem supellestilem probe restitu-

rum,

rum, & siquid inde vel perditum vel deterioratum foret, omnia debite & sufficienter suppleturum. Quod cum primum facturum se ac impleturum fuisse pollicitus, dolo paulo post inimici hominis, impiorumque sinistris consiliis circumventus, a juste & recte despensis resiliit, prorupitque in frivola cujusdam &c. temerariae appellationis vocem, quæ profecto merito subsistere non poterat, tum quod ex scientia certa summi Pontificis appellatio inhibebatur, tum quod monitio non erat, nisi de his, quæ divinis praepotitis & sacris canonicis sanctionibus fieri jubentur. Notorium insuper erat crimen evidenter facti, quod nulla poterat tergiversatione celari vel offusari, de quo crimine ut se ejusdem patratores emendarent, admonebatur. Haec autem causæ & eorum singulæ validæ & efficaces sunt ad rejiciendum & exsufflandum omnes hujusmodi frivolas appellations. Atque nihilominus ipsi seditionis autores eis innixi & excommunicationem & anathema. Sedis Apostolicæ, interdictum quoque publicatum, contemnentes se praetextu talis appellationis defensos sufficienter jactabant. Quod nonnulli sibi Evangelizandi officium usurpantes ausi sunt in cathedra, quam non deceret nisi Evangelicæ veritatis nunciam esse, impudenter auribus astantis populi ingerere, qui etiam, ut fides eisdem amplius haberetur, officium inquisitionis haereticæ pravitatis se jactabant habere. Sed cum clerus venerabilis civitatis de hujuscemodi Apostolicis monitionibus, censuris, & interdictis, ipsius etiam *Engelberti* assertione, per quem eorundem Copias acceperat, sufficienter certiorati essent, decreverunt, uti par erat, Apostolicis

mandatis & censuris reverenter atque obdienter parere. Sane cum id Regentes civitatis & rebellionis intellexissent autores, quod clerus interdictum observare statueret atque etiam a divinis in vigilia beati Laurentii Martyris coepisset abstinere, sese in unum cogentes stipati armatorum multitudine plusquam, ut aiebant, trecentorum accesserunt ad locum Capitularem majoris ecclesiae, ad quem tunc universum clerum acceperant adesse, ubi tanquam leones rugientes & frementes bestiae clerum adjurare atque interminari coeperunt, quod nisi apostolico sacra, à quibus cessare inchoarant, reassumarent, & exequerentur solito more, omnes eos absque misericordia perimerent, eorumque domos & bona Rutheris, qui tunc accincti armis & contumis aderant, ad cædes perficiendas statim, ut eis imperaretur, parati, diripiendas contraderent ac dominarent. Quo, nec mirum, perculsi & deterriti mortu, qui certe merito in quemvis etiam constantissimum virum cadere potuisset, yidentes periculum, non comminatum in futurum, sed praesens coram adesse, coacti sunt talibus vi & metu urgentibus divina intermissa reassumere pro tempore. A quibus plures se abstinuerunt per alios minoris reverentiaz hujuscce officia perfici sinentes. Sane postea furore Regentium utcunque temperato in ecclesiis beati Martini & beati Johannis sub obtenu injuriarum, quas à suis Præpositis eidem dicebant interrogari, de Apostolico interdicto conticentes, à divinis officiis penitus cessatum est. Quod non item in conventibus fratrum mendicantium & alijs ecclesiis civitatis observatum fuit, sed in eis solito mo-